D f. 120

Ef. 70 
a f. 151'

trantis pendeat ex rescripto. Unde sufficit appellanti, si solum revocetur, 
quod occasione litterarum et ex ipsis litteris fuerit attemptatum, nec 
oportet, quod dicat, quod erat Ute contestata legitime probare paratus, in hoc 65 
casu, quia ex rescripto pendet totum ius eius.

12 Quando appellatur propter dilatoriam non admissam 
vel aliud gravamen.

| Appellatur plerumque propter aliquam dilatoriam, que admitti de- 
buit, non admissam vel aliquod aliud gravamen iniuste illatum. Tune, si 
appellatur ab eo, qui ex sua iurisdictione vel non ex delegatione apostolica 5 
cognoscebat, expresso in narratione gravamine tali, quo probato appellatio 
legitima censeretur, | erit conclusio talis : mandamus, quatinus, si est ita, 
revocato in statum debitum, quicquid post huiusmodi appellationem inveneris 
temere attemptatum, audias causam et appellatione remota debito fine decidas, 
faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari; 10 
ali | oquin causam ad illius iudicis, a quo appéllatum est, remittas | examen, 
appellantem in expensis legitimis condempnando. Testes etc.1)

63 rescripto] re scripta E sufficit] add cariceli, per va - cat : si concludatur
solum revoces (3 appellari aßSx solum] locum D 64 et om MOEL
litteris om A fuerat T acceptatum x 65 quod dicat om M
contestate D 66 casu om A quia] quod A.

12
2 gravamen] illatum add TMODEL 3 que] quam L 4 aliquid E
illatum iniuste M Tunc] et tune TAMODL : extunc E 5 apptur a : appelle- 
tur ß : appetur x qui] om a.8 : insert. ß : semper add L vel insert. T
nonomaSx 6 expresse EL eius in MOE : ei in L qua E 
probat; E appellatio] apptu (sic) L 7 conservetur ß : censaretur (sic) 
A : conseretur (sic) D erit om A si est ita om MODEL 8 revocato] 
cariceli. 8 : remoto EL ( ?) in statum - 9 appellatione om 8 quidquid
MDEL appellationem huiusmodi MODEL 9 temere] tarn expunct. ß
acceptatum x et audias T 10 facietis (?) 8 11 causam] ipsam add
AD illius] ipsius A : illud D 12 appellantem] appellatione aS : appell x
legi. a : legitime O : legittime D

12 l) Zu der Klausel vgl. Herde, Zeugenzwang, in: Traditio 18, 255 ff.
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Si appellatur a delegato sedis apostolice vel subdelegato ipsius vel 
a legatorum missorum de latere delegatis, si semel super eodem negotio 
littere impetrate fuerint ad iudices, a quibus postmodum extitit appella- 15 
tum, facilis est conclusio : mandamus, quatìnus, si est ita, revocato usque 

108 d attemptatum, in causa ipsa procedas iuxta priorum | continentiam litterarum, 
alioquin partes ad priores iudices remittas examen appellantem etc. Verum si 
a subdelegatis delegatorum sedis apostolice appellatur, fìet mentio in con­
clusione de litteris, iuxta quarum tenorem procedendum est, que fuerunt 20 
ad delegatos directe, hoc servato, ut, si delegatus commisisset totaliter 
vices suas et subdelegatus gravasset et ab eo ad sedem apostolicam appelle- 
tur, concludetur, quod, si est ita, revocato etc. procedatnr in causa iuxta di- 
rectarum ad delegatum continentiam litterarum, alioquin eam ad ipsius sub­
delegati remittatnx examen. Si vero totaliter non commiserit et subdelegatus 25 
gravavit, appellari debet ad delegatum, qui pro parte causam subdelegavit 
eandem, et si iterum delegatus appellantem gravaverit et appelletur ad

13 Praecedit tit. MODEL : Quando (Cum D) appellatur a delegato sedis apostolice
propter aliud (aliquod D) gravamen illatum (etc. add D) appelletur T :
appellavit MO : appellaveris E : appellaverit L vel 1°] a add OL
14 a legatorum missorum] legato misso A : subdelegato, sequitur : ipsorum (cariceli.,
alia manus add in margine : legatorum missorum) M : subdelegato (— deleg; E) 
ipsorum OEL : subdelegatis legator missor (sic) D legatorum] delegatorum 8
delegatis] om A : delegantis 0 : delegantes MDEL
15 fuerunt TDA : sunt MOEL iudic A 16 facilis] talis ODEL faci­
lis - conclusio] conclusio erit talis M est f°] erit OLA revocato] etc. add 
AMOD : remoto etc. E : recepto etc. L usque om L 17 acceptatum x
ipsas 8 procedens MEL priorem x continentiam litterarum]
etc. A 18 prioris iud A remittas] remittatis TafìSyAODEL examen
om a&y.MODEL appellatane L 19 subdeleg; 8 : subdei A : subdelegato 
MODEL fiat MOEL 20 de] in EL quarum] litterarum add x 
fuerunt] fiunt 8 21 legatosi! hoc] £ 8 observato D delegati^.-®
commisset xO : comisisset D 22 suas om EL apptur ßx : appellatur
MOEL 23 concluditur MODEL ita est E est om M revocato] 
remoto E : recepto L procedat D in causa om M directarum]
om aß8x : dictarum L 24 eam] causa 8 DEL subdelegati] corr. e delegati
8 : delegati EL 25 remittas A : remittat D : remittitur L commisit TAMO
DELA subdelegatus] si add D 26 gravavit - 27 appellatus (pro appellan­
tem) insert. in margine x pro parte] propter D parte] tempore E
27 eandem] eamdem x : et quia sic est alibi add D si om D iterum] idem 
MODEL appellantem] apptus (sic) ccß8 : appllatus x : appellatum A grava­
verit] et gravamen D : qua valuerit (?) E : qui voluerit L appetur ß : appel­
latur AEL

14 Quellen und Forschungen 42/43
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sederti apostolicam, usque ad ,,alio quin“ conclusio, de qua proximo dixi- 
T f. 88 mus2), non mutatur, sed si remissio fieri | debeat, ad delegatum remitten-

dum est negotium, a quo fuit ultimo appellatum. 30

13 Ad quem remissio fiat et quando.

ß f. 146' | Regulariter tenendum est, quod, si non ita inventum fuerit, ut impe­
lo f. 120' trans asseruerat, ad eum, a quo novissime appellatum est, negotium remit- 

tatur, etiam si plures littere impetrate fuerint bine et inde. Et si, quod 
asseruit, fuit ab impetrante probatum, procedendum est prout in pluribus 5 

0 f. 46 iuxta | continentiam litterarum directarum ad eos vel delegantes ipsorum, 
qui probantur ultimo gravavisse. Cum remissio facienda est, fiet ad iudi- 
cem, a quo est appellatum, cum in forma iudicii procedebat.

Ceterum, si aliquis conqueratur, quod eius superior, qui in ipsum 
iurisdictionem babebat, gravabat eundem in biis, que in iudiciis vel circa 10 

x f. 165 iudicia non aguntur, ut in hoc exemplo: Conqueritur quis, quod suus | epi­
scopus (ve 1 archidiaconus) eum indebitis exactionibus aggravabat, et licet prop- 
ter hoc ad sedem apostolicam appellasset, idem tarnen in eum post appellationem

28 etc. Alioquin D conciucio (sic) ß de qua] quam M
prox(ima) ß : proxime AMDEL duximus 8 : dix’ (sic) L 29 ad delegatum
om MOEL 30 negotium] ad eum add MOEL fuit om MOEL ultime 
D appellatum] est add MOEL.

13
I Tit. om ß quem] que MOE fìat et quando] et quando fiet A : et quando
sit facienda MODEL 2 ita] sequitur spatium T fuerit] est M : fuit DL 
ut] nec x : prout MOEL A 3 asseverat T : asseüat a8 : asserüat x : assererat D :
asseruit L remittitur A 4 fuerunt x hincinde AM si om EL 
asserint Tß : asserit D : asseruit (sic) L 5 fuerit TA MO EL fuit ab om D
impetrans D probatum] est add D procedendum] producendum E
6 directarum litterarum MOEL direetorum ß vel] ad add A dele­
gantes] delegationes T : delegatos 8 : delegat A 7 gravissime ß : gravasse MOEL 
fiat D iudicium L 8 appellatum est AMOEA : appellatum fuit (corr. ex
est ?) L procedebat] etc. add D : procedebant L 9 aliquos M in in- 
sert. supra lineam ß 10 habeat MOEL eandem ß que] qui D
II agantur O ut om ß hoc] h 8 quis quod] Et quidquid D
quis om ML . . episcopus O 12 vel] suus add D in debitis A : in dect;
(sic) D agravabat O 13 hoc] h 8 : om xL tarnen] episcopus add MOL

2) In demselben Paragraphen Zeile 18.
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huiusmodi excommunicationis sententiam auctoritate 'propria promulgavit, 
concludi potest : mandamus, quatinus partibus convocatis, vel : mandamus, 
quatinus, si est ita, sententiam ipsam denuntians nullam esse ac revocans in 
statum debitum quicquid post appellationem huiusmodi inveneris temere 

A f. 65' attemptatum, audias causam etcfaciens etc., | alioquin sententiam ipsam, 
sicut rationabiliter est prolata, facias auctoritate nostra appellatione remota 
usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Et est diligenter tenendum, quod, quandocunque primus iudex est 
officio suo functus, si fuerit diffinitiva sententia lata, debet in „alioquin“ 
su bici : alioquin sententiam ipsam, sicut est insta, facias per censuram ecclesia- 
sticam firmiter observari ; vel si est excommunicationis : sicut rationabiliter 
est prolata, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam etc. 

E f. 70' Si vero restabat cognitio, | cum fuit appellatum, tune debet fieri remissio, 
8 f. 183 ut dictum est. Item si primus iudex, | qui gravasse dicitur, sit defunctus 
D f. 121 et fuerit | forte delegatus in dignitate | aliqua constitutus et sit ei scriptum 
Lf. 109 a proprio nomine non expresso, concludetur, quod procedimi in causa iuxta 

litterarum continentiam ad talem iudicem directarum, alioquin ad eins suc­
cessori partes remittantur examen. Si vero nomen illius iudicis, a quo 
appellatum est, expressum fuit, et mortuus est, tune dicatur : alioquin nego-

14 excommunicationis] exactionis D auctoritate propria insert. in margine a
15 concludi potest] concluditur MOEL mandamus 1° om M 16 denun-
tiatis ax : denuncietis MO : denuncies EL esse nullam T ac] et DE 
revo. A : revocantes MOEL 17 quidquid MDEL inve. A : inveneritis MO 
temere] re. (sic) A : om MOEL 18 occupatum ß : acceptatum V.D
audiatis MO faciens etc. om ß : facientes MO ipsam sententiam L 
sententiam] etc. A 19 racionabl ß probata x.E fa. A : faciatis MO : 
faciens E appellatione remota om MOEL 21 quandoque A iudex 
primus A 22 in om 8Z>A alioquin] alium EL 23 subici] hoc modo 
add D ipsam om A iusta] iuxta a facias] fa. A : faciatis MO (alia
manus add : vel facias) : faciat D : sacris L 24 excommunicatio A (corr. ex ex­
communicationis) MODEL sic valet sicut D sicut] est add 8 (sed Herum
post rationabiliter) est rationabiliter prolata M 25 condignam] cen. (sic) 
ß : om E 26 cognitio] cognis (sic) D : om E fuerit MODEL tune om EL
27 iudex om M dicitur gravasse M aggravasse E sit] sic 8 : forte
add A deffunctus E 28 fuit A forte]for (sic) ß sit] si ML
29 concludatur T : concluditur M 30 continentiam litterarum MODA : litterarum 
om AE talem] . . MOE : om L eiusdem 8x successor; E
31 partes om MOEL remittatis A : remittatur ME A ad examen D
32 est insert. T est appellatum EL est expressum om M fuerit
MODEL et om L mortuum 8 et tune A negotium ( ?) T :
in negocio L

15

20

25

30

14*
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tio supersedeas memoratoa). Item circa iudicia cum remissio facienda est,
T f. 88' quandoque propter | dubium facti non potest determinate dici, ad quem

sit negotium remittendum, et tune dicendum est : alioquin partes remittas 35 
ad eos, ad quos videris remittendas, ut patere potest tune, cum aliquis queri- 
tur de pluribus rescriptis ab eodem et super eodem ad diversos iudices 
impetratis, ita quod unum de alio non faciebat aliquam mentionem. Quo 
casu impetrans aliquando conqueri taliter consuevit : talis eins adversarius

a) Addunt AMODEL: Cum enim ad ipsum non possit fieri huiusmodi remissio, super- 
sedendum est negotio. Si vero sit amotus iudex aut depositus nemine substituto et 
generaliter sit scriptum proprio nomine non expresso, concludetur, quod ipsius 
prioria iudicis legitimo servato processii in causa eadem procedateli iuxta priorum con- 
tinentiam litterarum. Idem est, si de iure ad eum, a quo appellatum est, remissio facien- 5 
da non esset, puta appellatum est a metropolitano, ad quem causa per appellationem 
vel alio legitimo modo devoluta non erat pro eo, quod in primo citationis edicto grava­

li f. 43 vit, puta | quia citabat ad locum non tutum, vel appellatum est a subdelegato dele­
gati, cui subdelegata fuit causa contra constitutionem commissa1).

33 supersedeat E : sedeas L circa] nota E 34 quando-
cunque SxAMDEL propter] per L dubium] debitum E determinar;
E : determinare L 35 sit negotium] negocium est M dicendum] dd ß 
remittes aßS : remittatis MODEL 36 videri (sic) D remittendos aß*
MOL : remittend E patere] parere ß aliquis] alis L queritur]
corr. ß : conqueritur SV.MODEL 37 eosdem S ad diversos] adiversos (sic) ß 
38 impetrat; MD : impetratos EL unùs (sic) T alio] aliquo x non] 
nec ocß8>c facebat (sic) T : faciat MOEL aliquem L 39 aliquando 
impetrans L aliquando] alioquin v. taliter om A talis] . . E : om L

Additio
1 Cum - 2 negotio post 5 litterarum A posset MOEL huiusmodi om 
MODEL supersidendum (sic) M 2 in negotio DEL vero] non OEL
sit] est L nomine E 3 scriptum sit MODEL concluditur M 
ipsius] scilicet add MOEL 4 legitimo om MODEL eadem] ipsa M : ean- 
dem L 5 Item MOEL est7°] om AI : et OEL
6 est om MOEL ad metropolitanum MOEL 7 edicto] termino D
gravabat M 8 quia] quod E' vel appellatum om D est om M
subdelegato] delegata (sic) L 9 subdelegata] subdelegato D causa con-

' tra] tarn D commissa] om A : corr. e promissa D.

Additio
1) Gemeint ist wohl VI0 1, 14, 5 (Bonifaz Vili.), wonach die Subdelegation durch einen 
vom Papste delegierten Richter unstatthaft ist, wenn dieser rekusiert wurde.
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super tali re, non ut suam prosequeretur iustitiam, sed ut iste, qui nunc impe- 
trat, fatigatus laboribus et expensis dampnosam pactionem inire vel iuri suo 
cedere cogeretur ad diversos alias de aliis non facientes aliquam mentionem 

D f. 121' super | eodem negotio litteras apostolicas impetravit. Et ad querelam huius- 
modi, etiam si non sit appellatio interposita, taliter vexato in odium ve- 
xantium sedes apostolica subvenit, sicut in decretali cavetur1), quod impe- 
trans commodo careat utrarumque ; propter quod ita petit impetrans post 
narrationem: quare taliter fatigatus duxit ad sedis apostolice providentiam 
recurrendum, et conclusio talis: mandamus, quatinus, si est ita, illum 
impetrantem, de quo queritur, utrarumque litterarum commodo carere de- 
cernens eum immoderatis expensis, quas propter hoc in istum fecisse consti- 
terit, condempnare procures, alioquin negotium ad eos remittas, ad quos videris 
remittendum, impetrantem in expensis etc. Et hoc, cum in modum querele 
proponitur gravamen super impetratione plurium litterarum. Et si pro- 
cessum per eas fuerit, quia in decretali domini Innocentii IIII. cavetur2), 

L f. 109 b quod processus non valeat habitus per easdem, dicere potest, si nescitur - [

40 tali] . . AE : om L sed] om ß : set x 41 pactionem] compositionem A 
inire] iure DL vel] ut add MO iure T suo] om M : fac (sic) L
suo cedere] succedere 0
42 cedere] corr. e concedere ß : cadere!? alias] al A : alios MOEL-.ante ad D
aliis] reliquis MOEL 43 huiusmodi] huius D
44 appellatum L vexata ß : vexato E vexanxium (sic) E
45 solita est sedes MODEL : est sedes L sedem apostolicam T subvenire
MOEL : subveniri D in] etiam aßSx 46 comodo aßS A : quomodo x : eo
comodo (commodo M) MOE : comode D : et comode L utrorumque MOEL 
et propter A : propterea MOEL quod] hoc A : om MOEL 47 fatigatur EL 
dixit E recurrendum providentiam A 48 recurrendam a talis om EL 
mandamus om M 49 impetrando EL conqueritur AMOEL : alias add D 
litterarum] om Toißx : post comodo (sic) A comodo aßS AO : quomodo
x : utroque comodo D : commode L deereveris aSx : decu’is, (sic) ß : deeernas 
A : decernetis L 50 eum] cum aßSx in moderatis D hoc] hS
in om TAMODELA istum] corr. ex ipsum T : iustum D : ipsum E
51 remittas] iudices add MODEL viderit T 52 remittendos MO 
expensis] legitimis add MOEL 54 eos DEL fuit S domini Inno­
centii] dem in not; (sic) L IIIL] quarti TO : Tilt11 aßSx ; pape quarti D : om EL
55 processus] professus D valeat] valebat D : habeat add E : habere add L
eosdem E : eodem L potes 2'aßSxd : possit D

18 *■) X 1, 3, 16 (Innocenz III.). 2) c. 8 Gone. Lugd. I = VI0 1, 3, 3. Vgl.
dazu oben S. 147.

40

45

50

55
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E f. 71 
0 f. 46'

A finis

T f. 89 
D f. 122

vel in litteris, que modo impetrantur contra illas, non dicitur -, que primo 
fuerint impetrate, quod simpliciter concludatur : mandamus, quatinus, si 
est ita, illuni impetrantem utrarumque litterarum commodo carere, decernens 
ac processum per eas habitum denuntians non tenere, eum immoderatis | ex- 
pensis, quas propter hoc | reum fecisse constiterit, condempnare procures, alio- 60 
quin negotium ad eos, ad quos etc. ut supra3). Si fuerit appellatum a iudice, 
ad quem impetrate fuerunt littere non facientes de prioribus et processu per 
eas habito aliquam mentionem, quia iudex exceptionem huiusmodi non ad- 
misit, alia erit conclusio, ut infra4) dicetur. |

Licet superius dictum sit, cum appellato propter gravamen illatum 65 
ante sententiam, qualiter | sit prout in pluribus concludendum5), | tarnen 
quidam speciales casus speciales conclusiones requirunt. Quandoque ex­
ceptio fori proponitur, plerumque excipitur contra litteras, aliquando in 
personam litigatoris vel iudicis exceptio excommunicationis obicitur. Et 
hec proponuntur, ut conventus se a iurisdictione iudicis subtrahat vel liti- 70 
gatorem repellat.

56 vel in] in illis A que modo] quomodo aß(quo)8x impetranti D
illos D que primo] que modo MOL : quo primo D : quomodo E
fuerunt primo A 57 fu’nt ß8 : fuerit x concludatur] om 8 :
concluditur M 58 comodo ot8x AODE : comode ß : commode L decernes T 
59 per] pro M eum] cum aß8x in moderatis ß AMD 60 hoc reum] hoc . . 
MO : hoc ratione D : . . E : om L 61 ut supra om T Si] vero add A :
autem add zi ad iudicem MOE 62 fuerint x 63 eos aßSxD
habitu D aliquam om MOEL huiusmodi om M amisit 8
64 erit] erat 0 dicetur] Me in fine paginae terminatur A
65 Licet] littera initialis om a sit dictum D propter] corr. e per ( ?) M : per
OEL 66 qualiter sit om D sit] fit MO prout om EL pluribus] 
litteris qualiter sit add D concludendum] concedendum aß8 : conclr M : con- 
cludetur OEL tarnen] in causa dictum est D 67 speciales 1°\ specialis EL 
speciales 2°] om 8 : specialem D conclusionem 1) requirit E 68 fori] 
fieri E aliquando] alioquin ß : om D 69 litigant; D : litigator; E
iudic; EL obicitur exceptio excommunicationis D 70 hec] hoc DL
se om MODE : se a om L a iurisdictione] corr. ß : a iuridcoe (sic) x
iudicis] se add MODEL vel] ut add MOEL litigantem D 71 com-
pellat ß.

') Oben Z. 51 f. 4) Unten § 19. 5) Oben §§ 9-12.
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14 Quando proposita est exceptio fori.

Si exceptio fori proposita fuerit, puta conventus coram iudice allegat 
rem esse feudalem et per hoc debere coram feudi domino respondere, coram 
quo paratus est exhibere iustitie complementum, vel esse fori secularis, cum 
aliquis coram ecclesiastico iudice convenitur, vel subditus suffraganei 5 
coram metropolitano ad simplicem querelam trahitur et excipitur a con­

ce f. 152 vento se non debere respondere coram eo, cum non | sit ab inferiori iudice 
per appellationem aut alio legitimo modo recessum, tunc concludatur : 
mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. negotium ad illius iudicis remit- 
tatur examen, cuius forum allegatum fuerat, alioquin ad illos, a quibus extitit 10 
appellatum.

Si obiectum fuerit coram iudice, a quo appellatum est, quod negotium 
erat inceptum coram ordinario vel delegato, de quo in illis litteris mentio 
non fiebat, tunc causa eodem modo ad eum remittetur, coram quo negotium 
erat ceptum, alioquin, ut dictum est, ad eum, a quo fuerat appellatum. Sed in 15 
modo proponendi exceptionem est diligenter tenendum, ut, si trahatur 
coram delegato per litteras apostolicas et excipit de questione cepta coram 
eo, qui ex sua iurisdictione vel non ex delegatione apostolica cognoscebat,

Lf. 109c exceptionem sic formet: quod, cum coram suo iudice tali, scilicet | eo ex- 
D f. 122' presso, | lis fuerit inchoata, cum non esset ab eo per appellationem vel alio 20 

legitimo modo recessum, per litteras apostolicas non facientes de hoc aliquam

14
1 Tit. om ß. - TU. D : Quando exceptio fori ponatur. Quando proposita est] 
Quando proponitur MOL : Cum proponitur E 2 iudice dupl. 8 3 per] prop-
ter V.MOEL hoc] h S : om, L debet MOEL domino feudi EA 
4 vel] rem add TMODELA secularis] et ob hoc coram temporali vel seculari 
domino conveniri add D cum aliquis] cum D : arri EL 5 ecclesiastico
iudice] domino temporali M : temporali domino 0 : iudice ecclesiastico D : temporali 
vel seculari domino EL subditi E 6 metropolita ß et excipitur om
EL conventu a D 7 coram] cum E cum] quo add T non in­
serì. ß 8 aut] ab aS : corr. ß : vel TMODELA recessum] responsum EL
concludatur] claudatur ß : concluditur MODEL 9 mandamus] insert. T : om aßx 
etc.] usque attemptatum add MODELA 10 cui L 13 mentio in illis
litteris M 14 causa] cum L remittitur ß : remittatur MOEL
15 ceptum] reptum (sic) ß : inceptum MODEL 16modum£?i diligenter
tenendum est MODEL 17 per] quod L et om ß excipitur D 
cepta] recepta aSx : corr. e recepta ß : incepta MODEL 19 cum] scilicet M 
tali] . . MOE : om DL 20 lis] vix D incohata aSx cum om MOEL 
eo] et add E 21 modo legittime D modo] sequilur rasura circiter sex lit-
terarum O
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M f. 43' mentionem convenivi non poterai nec debebat, et quia etc. | Si vero econverso 
super questione aliqua obtente sunt littere et coram delegato {est) pro- 
cessum et tune super eodem ad ordinarium trahitur, sic excipiet : quod, cum 
super ipso negotio ad talem littere fuerint impetrate et coram ipso processum, 25 
Ute coram eo pendente super eodem coram isto ordinario respondere minime 
tenebatur, nec est necesse, quod adiciat: nec fuerit ab eo per appellationem 
vel alio legitimo modo recessum, et concluditur, ut supra dictum est1).

T f. 89’ 15|Quando excipit quis contra litteras dicens eas ad se
non extendi.

ß f. 147 Plerumque contra litteras excipit | aliquis iudicem delegatum in
x f. 165' ipsum conventum ex litteris iurisdictionem ali quam | non habere, vel quia

dicit se alterius diocesis ab hiis diocesibus, que in litteris exprimuntur, vel 5 
forte rescriptum est impetratum contra Io. super debitis et rebus aliis, et 
Petrus maior ilio, qui continetur in rescripto, ad iudicem trahitur vel super 
re maiori, quam sit illa, que in litteris exprimitur, convenitur, et per hoc 
excipitur ad se vel ad rem, super qua convenitur, litteras non extendi, vel 
si coram conservatore trahebatur in causam, que iudicialem indaginem 10

22 conveniri] conqueri aßx debeat DL 23 sunt] sint M alique
littere M est seri] om omnes
24 et tune - 25 processum om aßSx tune] si add MO eodem] eordem (sic)
E sic] si D cum om MOEL 25 ad talem] ad . . MOD : . . ad E : ad L
littere] litem E fuerunt MEL 26 isto] ipso E 27 addiciat (sic),se- 
quitur § 15, 3 iud delegatus (sic) usque 5 diocesis cariceli, per va-cat, postea continuatur 
nec fuerit L per] propter MOEL.

15
1-3 Tit. om MODEL 2 non om a 3 delegatum] dii E 4 conventum]
canonicum D 5 ab] a D hiis] aliis aßSx : om D diocesibus om L 
in litteris - 8 que om L 6 forte] certe MOE scriptum E impetratum
est M impetratum - 7 continetur om E Io.] I. MO 7 Petrus] P. MD
maior — 8 re om 8 continetur] est MO ad om D iudicem] iudm
M : iudicium OE : alias ad iudicium add D 8 exprimitur in litteris L lit­
teris] illis M et per - 9 convenitur om 8 per] propter MOEL hoc] h
insert. x 10 coram conservatore] conservator D que] in add EL

14 >) § uz. 9ff.
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exigebat1) : et in huiusmodi casibus conclusio talis : mandamus, quatinus, si 
est ita, revoces etc. usque attemptatum, alioquin etc. Non enim debet con­

fi f. 71' ciudi: revocato <etc.) in causa ipsa procedas iuxta | priorum continentiam 
litterarum, cum, etsi ita probatum fuerit, ut asseritur, secundum tenorem 
litterarum, contra quas predictis modis exceptum est, procedi non possit, 15 

S f. 183' cum illarum continentia ad istam personam vel rem vel causam nullatenus | 
extendatur.

16 Cum exceptio excommunicationis obicitur.

Si exceptio excommunicationis in personam actoris obicitur ita, quod 
dicatur fuisse excommunicatus tempore impetrati rescripti, quia talis ex- 

D f. 123 ceptio, licet | sit in personam actoris, afficit litteras ita, quod rescriptum
nullum, si ita fuerit, ipso iure censetur, concluditur : mandamus, quatinus, 5 
si est ita, revoces etc. usque attemptatum, alioquin etc. Sin autem obiciatur 
simpliciter excommunicatio in personam actoris et absque determinatione 
temporis dicatur ex alia causa vinculo excommunicationis astrictus, con­
cluditur: mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque attemptatum,

11 et orn MOEL talis] om M : erit add 0
tum x Non enim] praecedit tit. § 16 8
13 ete. seri] om omnes in ipsa causa L 
litterarum om aßSx etsi] est add MOE

12 revocantes M accepta-
enim] non (Herum) add M

procedens T 14 cum - 15 
tenorem litterarum om E

15 litterarum om MOL possint EL 16 continentia] continentiam T : perti-
nentiam L istam] illam MOL 17 extendatur] extendantur x : etc. add D

16
1 Tit. om ß. - Tit. ante § 15, 12 Non enim 8.-L tit. : Quando proponitur exceptio fori 
Cum] Quando obicitur MOD : obicitur add E excommunicationis exceptio M 
obicitur] excipitur ccSx : om MOE : in personam actoris I) 2 actor ; E
3 dicitur M quia] que D talis om a 4 sit] fit L affidit E
tarnen litteras MODEL : litteras tarnen A 5 sit nullum M si om\ S 
concluditur om MOEL 6 revoces - 9 ita om MO revoc; ß
acceptatum x Sin] Si DE 7 excommunicatio om EL actoris] et
quia alias dicitur add D absque] sine DEL determinatione] declaratione
DEL 8 dicatur] etc. et absque determinatione dicatur add D astric­
tus] om ß : astricti L concluditur om EL 9 acceptatum x

15 1) Marinus fußt hier auf einer Decretale Innocenz’ IV. (VI0 1, 14, 1; vgl.
dazu oben Anm. 118) : Statuimus, ut conservatores, quos pierumque concedimus, a 
manifestis iniuriis et violentiis defendere possint, quos eis committimus defendendos. 
Nec ad alia, que iudicialem indaginem exigunt, suam possint extendere potestatem.
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audias, que partes duxerint proponenda, et auditis itine inde propositis, quod 
iustum fuerit etc., faciens etc., alioquin etc. Si vero excommunicatio obicia- 
tur procuratori agenti et tractanti causam, erit conclusio ut in aliis grava- 
minibus consueta.

Si iudex dicatur excommunicatus, quidam indistincte concludunt: 
mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque attemptatum in causa ipsa 
etc. Verum distingui potest, utrum obiciatur ei, quod tempore impetrati 
rescripti fuit excommunicatus, et tunc, quia exceptio ista videtur afficere 

L f. 109d litteras, | concludendum sic: mandamus, quatinus, si est ita, revoces etc.
usque attemptatum, aut simpliciter excommunicatus vel post tempus impe- 

O f. 47 trati rescripti, et tunc concluditur : mandamus, quatinus, | si est ita, revocato 
etc. in causa ipsa procedas etc., alioquin etc. Sed si solum subdelegato dele- 

T f. 90 gati exceptio excommunicationis obicitur, | ita erit, si appellatum fuerit, 
concludendum : mandamus, quatinus, si est ita, revocato usque attemptatum, 
in causa ipsa procedas iuxta directarum ad delegatum continentiam littera- 
rum, alioquin etc., cum littere ille valeant ad delegatum directe.

Plerique, cum exceptio excommunicationis in personam actoris obi­
citur, dicunt aliter, quam dictum sit supra proxime1), concludendum; que 
conclusio, si in litteris fuerit, propter hoc littere minime rescribuntur2) ; et

10 auditis] audias E 11 etc. 1° orn ß faciens] quod decreveris add D 
faciens etc. orn 8 12 propcuratori (sic) ß 13 consueta] orn ß (spatium) :
etc. add D 14 Si iudex - 25 directe in fine § 18 cum tit. (in indice) : Quando ex­
ceptio excommunicationis apponitur contra iudicem D Si] S (sic) 8 : vero add D 
dicitur M quidem EL concluditur EL 15 ita dupl. 8 etc. orn M 
usque attemptatum om TMODEL acceptatum x 16 distingi (sic) E
ei om DL quod om M 17 rescripti] an simpliciter excommunicatus vel
post tempus impetrati rescripti si quod tempore impetrati rescripti obiciatur quod 
add D fuerit D ista om ilfA afficere om aßSx 18 concluden­
dum] est add MOELt\ revocato MO revoces - 20 ita om 8 DEL
19 acceptatum x aut] si add x : an MO 20 et om D (2°, cf. 21 ) quatinus 
omx 21 etc. 1° om M procedas om MOD(l° cf. infra)EL etc. 2° om M
etc. 3°] Si vero obiciatur simpliciter excommunicatus vel post tempus etc. 19-21 etc. 
3° Herum add D 22 excommunicationis om M 23 conclurlì (sic) L 
revocato] etc. add MODELL acceptatum x 25 littere ille] ille littere
MO : ille habere (hre) EL directe] etc. add D 26 Plerumque MODEL
27 dicuntur x sit] ut add MO super D proximo MO : prox (sic) D
28 si om E fuerit in litteris ß minime littere D rescribantur TMODEL 
et] si add E

16 *) § 16, lff. 2) Fachausdruck der päpstlichen Kanzlei jür die Neuaus­
fertigung fehlerhafter Urkunden, vgl. Herde, Beiträge 131 u.ö.
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distinguunt sic : aut obicitur litigatori, quod erat excommunicatus tempore 
impetrati rescripti-et tune, licet rescriptum ipsum non tenuerit, ex qua- 
dam equitate vel equalitate curie, que non solum debet impetranti sed 
etiam adversario super negotio providere, cum potius provideat negotiis 
quam personis, concludunt sic: mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. 
usque attemptatum, audias, que partes duxerint proponenda, et auditis hinc 
inde propositis etc.; nam etsi excommunicatus fuisse probetur tempore 
impetrati rescripti, absolutione petita modo debito et obtenta super iure 
suo poterit litigare- ; si vero dicatur simpliciter excommunicatus fuisse, ita 
quod exceptio ipsa tangat personam, non rescriptum, cum non adiciatur, 
quod excommunicatus fuerit tempore impetrati rescripti, concluditur sic :

D f. 123' mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque attemptatum, | in causa 
ipsa iuxta priorum continentiam litterarum previa ratione procedas; et adi- 
ciunt previa ratione, cum non debeat in continenti procedi, quamvis littere 
teneant, quarum impetrationis tempore excommunicatus non fuit, nisi 
primo fuerit absolutusa).
a) Addunt MODEL: In ista autem exceptione exeommunicationis est diligentissime 
attendendum, ne per occupationem detur contra illum, qui impetravit super appella- 
tione, quia, etiam si alia causa est excommunicatus appellans, cum possit appellare et 
prosequi appellationem et impetrare possit super ea, ut dicit decretalis de except. c.

E f. 72 ultimo1); ergo contra| tales talis exceptio non procedit.

29 distingunt (sic) Ta$8xMOE : distinguntur D aut] ut T : om MOEL
obiciatur EL quod] qui MOE : que L exeommunicationis
tempore D a tempore E : a parte L 30 tunc] modo L tenuit S : te-
nuerunt corr. x ex] a x 31 equalite (sic) x curie] Cur L set x 
32 adversariis EL provideat] provideas x : provideatur MD 33 conclu­
dunt sic] concluditur MOE(dupl.)L : concluduntur D 34 usque - 35 etc. om 
BEL acceptatum x 35 etsi] si MOEL excommunic; x : ex-
communicatum MODEL 36 rescripti impetrati S rescripti absolutione om D 
debito modo a 37 ligare L vero om a dicitur MOEL ex-
coic; (sic) x : excommunicatis D 38 exceptio] receptio E tangat] con- 
tingat EL rescriptum] receptum E adiciatur] audiatur E 39 fuit
MOEL concludatur x : concluditur sic om 8 sic] ita OEL 40 revo­
cato] remoto E acceptatum x 41 ipsa] procedens add aß8x 42 non
om aßSx debeant D in continenti om L procedi] om aßSx : procedere
D 43 quarum] quo D impetrationis] exeommunicationis MOL : praecedit
exeommunicationis cariceli. D.
Additio
3 si om E alia] ex add MO 4 impetrare] ipse intrare E except. c.
seri] ex’cat; M : excommunicat. c. 0 : ex. c. DE : exc. L 5 talis] hec MO : om E.
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17 Cum aliquis obtulit se liti et non admissus appella­
vi^

Quandoque, cum aliquis coram iudice, a quo est appellatum, non dicit 
M f. 44 se proposuisse exceptionem | ad se subducendum vel adversarium exclu- 

dendum.sed se potius liti obtulit, puta, cum verteretur inter aliquos questio, 
alius ad docendum de iure suo se postulavit admitti, qui, cum admitti 
debuit, minime sit admissus et propter hoc duxerit appellandum, concludi- 
tur : mandamus, quatinus, si est ita, revocato in statum debitum, quicquid post 
appellationem huiusmodi inveneris in eius preiudicium temere attemptatum, 
audias, que idem pro iure suo duxerit proponenda, et auditis hinc inde propo­
siti, quod iustum fuerit, appellatine remota decernas, faciens etc., alioquin 
negotio supersedens memorato <etc.>. Et hoc, cum aliquis ultro pro iure suo 
petit a iudice se audiri.

T f. 90' | Plerumque aliquis offert se liti, ut processus contra eum habitus re-
li finis vocetur, puta dicit contra se tanquam contra contumacem ad missionem [ 

in possessionem vel excommunicationem fuisse processum et offerens infra 
D f. 124 annum de stando iuri coram iudice idoneam cautionem ac parti alteri J sa- 

tisfactionem congruam expensarum pro contumacia, si qua fuit, petiit hu- 
militer excommunicationis sententiam relaxari vel in rei petite possessio­
nem reponi, et conclusio talis: mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc.

17
1-2 Tit. om ß MODEL Cum] Quando T se obtulit 8
3 Quandoque] Quando MOEL cum aliquis scr.'\ aliquis cum aßSx DL : aliquis 
MOE coram iudice] contra iudicem TE a quo om aßSx appellatum 
est MOEL dicitur D 4 se 2°] alibi scriptum est add D subducendum] 
ac si melius dicatur subiciendum add D excludendum] concludendum ß
MDEL 5 se] si L reverteretur T questio] cum L 6 alius] et a
docendum] dotem dum (sic) MEL postulat se D qui om EL
si cum aßSx MODL : si eum E admitti om D 7 debeat MOEL 
duxerint T excluditur 8 : conclu. x 8 si est ita om M quidquid
MDEL post] possit D 9 huiusmodi om M in eius preiudicium in-
veneris M acceptatum x 10 idem] procurator add MOEL duxerint 
T proponendum E auditis] audiatis DE hinc et inde 8
12 negotium supersedeas L supersideas M : supersedeas ODA etc. scr.] 
om omnes hoc] h 8x : hec E aliquis] post ultro T : ails£ ultro] ultra
x MODE : om L pro] a M 13 audiri] admitti MOEL : vel admitti add D 
15 dicitur D contra 2° om E contumacem om D admissionem
ctftMEL : ad om D 17 de stando] detestando D alterius ß
18 expeh D prò] sua add MOE 20 conclusio talis] concluditur M
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usque attemptatum, eo fadente, quod offert, vel, quod est melius : eo huius- 
modi cautionem et satisfactionem prestante sententiam ipsam iuxta formam 
ecclesie relaxantes in causa ipsa etc., vel: eo huiusmodi cautionem et satis­
factionem prestante in possessionem reducto in causa ipsa etc., vel: audias 
causam etc., alioquin etc.a). 25

18 Cum appellavit aliquis ex eo, quod iusta excommu- 
nicatio fuit in suum preiudicium relaxata.

Aliquando econverso conqueritur aliquis de iusta excommunicatione, 
qua suum adversarium ligatum fuisse dicebat, in suum preiudicium rela­
xata narrans taliter, quod iudex nulla satisfactione vel cautione recepta 5 

a f. 152' predictam excommunicationis sententiam contra | iustitiam relaxavit.
Conclusio talis: mandamus, quatinus, si est ita, dictos . . in pristinam ex­
communicationis sententiam reducentes ac revocantes etc. usque attemptatum, 
in causa ipsa etc., alioquin etc. Et satis dici posset, quod, cum non debeat 
negari absolutio postulanti, dummodo ipsam postulet, prout debet, quod 10 
non sit reducendus in excommunicationem, qui offert ea, que petens ab­

a) Addunt MODE: Si vero aliquis multum dormivit et infra annum tacuit et non 
petiit relaxari sententiam vel sibi possessionem reformari, tune, ubi sibi suecurratur, 
concludi debet: partibus convocatis etc.

21 eol°]ac£) 
huiusmodi om ß 
prestante in om x 
24 vel om MOE

melius est D eo2°] om TaßSx MOE : quod eo D 
22 cautone 8 et om E 23 relaxans D causa - 24

etc.] alioquin etc. add MODE et] vel M : ad E 
25 causam om D.

Additio
1 dormiverit D : dormierit E 2 sententiam] excommunicationem D
succuratur (sic) D 3 etc. om MO.

18
1-2 Tit. om ß DE Cum] Quando MO appellavit aliquis] appellatur M :
appellavit 0 ex] ab M iusta] iuxta a excommunicatio] excom­
municationis sententia MO 2 relaxata] Rubrica add 8k 3 conqueritur]
cum queritur 8 aliquis] om 8 : quis M iusta] iuxta x E 4 fuisse om M 
in] et in MODE relaxata] relaxta (sic) 8 : relaxar; E 5 taliter] aliter E
iudex om D 7 talis om MOE dictos . .] . . dictos T : dictos x : dictos . .
et . . MOE 8 ac] et MOE revocates (sic) D acceptatum x 9 ipsa om 8 
Et] Sed D cum om E debeatur D 10 denegari MOE dummo­
do] dumodo D : dum E 11 reducenducendus (sic) T excommunicatione 
MOE
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solutionem consuevit offerre,etideosecundumhoc esset conclusio facienda: 
mandamus, quatinus, si est ita, dictos . ., misi ab eis competens pro manifestis 
prestetur satisfactio et idonea cautio pro dubiis de parendo, in pristinam ex- 

x f. 166 communicationis sententiam etc. ut supra1). Et hec adie|ctio fit, cum pro 
dampnis vel iniuriis irrogatis dicit suum adversarium excommunicatum 

D f. 124' fuisse. j Si vero pro contumacia, dicitur in conclusione: mandamus, quati- 
0 f. 47' nus, si est ita, dictum . ., nisi ab eo idonea cautio de stando iuri | prestetur et 

congrua satisfactio pro expensis pro contumacia, si qua fuit, in pristinam ex- 
communicationis sententiam etc. ut supra1). At si excommunicatio latafuerit 
in aliquem diffinitive parere nolentem, quam quis conqueritur contra iusti- 

E f. 72’ tiam in suum preiudicium re | laxatam, concluditur : mandamus, quatinus, si 
est ita, dictum . ., nisi ab eo sufficiens prestetur cautio de parendo diffinitive, 
si eam iuste constiterit esse latam, vel: nisi ab eo sufficiens prestetur cautio, 

T f. 91 quod ecclesie mandatis parebit, | in pristinam excommunicationem reducens 
in causa ipsa etc. ut supraa)x).

a) Addit D hoc loco pro omissione § 16, 11-25 (vide in apparata) : Si vero iudex dioatur 
excommunicatus, quidam indistincte conoludunt: mandamus, quatinus, si est ita, re­
vocato etc. in causa ipsa etc. Verum distingui potest, utrum obiciatur, quod tempore 
impetrati rescripti an simpliciter excommunicatus vel post tempus impetrati re- 
scripti. Si, quod tempore impetrati rescripti, obiciatur, quod fuerit excommunicatus, 
et tunc, quia exceptio ista videtur afflcere litteras, concludendum sit: mandamus, 
quatinus, si est ita, revocato etc. in causa ipsa etc., alioquin etc. Si vero obiciatur 
simpliciter excommunicatus vel post tempus impetrati rescripti, tunc concluditur: 
mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. in causa ipsa procedas etc., alioquin etc. 
Sed si solum subdelegato delegati exceptio excommunicationis obicitur, ita erit, si 
appellatum fuerit, concludendum: mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque 
attemptatum, in causa ipsa procedas iuxta directarum ad delegatum continentiam lit- 
terarum, alioquin etc., cum littere ille valeant ad delegatum directe etc.

12 ideo om D hoc] h 8 exclusio 8 13 dictos . .] . . dictos
T : dictos x : dictos . . et . . MOE 14 satisfactio] cautio MOE cautio] 
satisfactio MOE 15 sententiam] reducens add D hec] hoc DE 
adiectio] adiecto D : merito E 16 damnis M irrogatis] illatis M
17 vero] non E dicatur TMODEb. 18 dictam MOE . . om x
eo] ea TD cautione D de stando] detestando D 19 pro expensis] 
expensarum MO : expen D contumacia si] contumacias 8 fuerit E 
20 At si] acsi M : ac si 0 : Ac si D fuit DE 21 in aliquem om aß (insert,
supra lineam : contra) 8x diffinit; E nolentem comparere M : nolentem 
parere OE volentem x quam] quando MODE quis] is a conqueratur 
ßx D 22 concluditur om D 23 . . om x prestetur cautio sufficiens MOE 
prestetur om D de parendo - 24 cautio om aßSx MOE 26 etc. om M.
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8 f. 184 19 | Cum dicebantur littere impetrate tacita veritate vel
suggesta falsitate.

ß f. 147' | Obicitur frequenter contra litteras, quod impetrate sunt tacita veri-
D f. 12S tate vel falsitate suggesta, in qua exceptione, cum sit multum generalis,

non potest una eademque conclusio assignari. Nam potest esse quandoque 5 
peremptoria, quandoque dilatoria. Nam si alias est processum in causa et 
pro me lata sententia diffinitiva nulla provocatione suspensa et iterum 
adhuc super eodem negotio adversarius meus litteras impetret et ego velini 
excipere contra eas, quod sint veritate tacita impetrate, utpote non facta 
mentione de processu et sententia promulgata, non debeo hoc in vi dilatorie, 10 
sed peremptorie exceptionis proponere, ut a me exceptio rei iudicate, que 
est peremptoria, simpliciter proponatur et narretur sic : Cum super tali 
negotio talis contra talem ad tales litteras apostolicas impetrasset, idem ex- 
cipiendo proposuit coram eo, quod, cum in causa ipsa esset pro eo diffinitiva 

M f. 44' sententia lata nulla provocatione suspensa, non erat in eadem causa | seu 15 
negotio eins adversarius amodo audiendus, et quia etc., et concluditur, ut 
superius diximus1) : mandamus, quatinus, si est ita, revoces etc. Idem est, 
si velim dicere tacita veritate de causa transactione vel amicabili compo-

19
1-2 Tit. om ß E.-Tit. post 5 assignari MO.-Tit. D : Quando obicitur contra litteras 
impetratas tacita veritate. vel] et a8x M 2 falsitate suggesta TO
falsitate] Rubrica add 8 3 quod] que E 4 vel] et M cum] causa E
5 eademque] die add OE : eadem D quandoque esse x 6 et] ne add E
7 pro] per x D lata] data M sententia om 8x diffinitiva sententia 
TMODEA iterum] rerum aß8x : om D 8 adhuc om MOE meus]
noster MOE impetret] impetraret TMOE : impetrat ante litteras D
veilem ß 9 sint] fuit D utpote] ut puta D 10 mentione] mco (sic)
ß non debeo] non debito ß : quod non debet MOE : non debes D hoc]
fi 8 : in hoc MOE in vi] vi T : om MOE dilatorie] dilacione ß 11 rei
iudicate exceptio D 12 tali negotio] negocio . . E talis] . . MO 
13 contra talem] contra . . MODE ad tales] om TMOE : ad . . D idem] 
eidem ß 14 ipsa om E esse 8x diffinitiva (-ve OE) lata sententia
TMOEA 15 suspensa] etc. add D in - 16 negotio] in eodem negocio seu 
causa D 16 adversarius eius M amodo] amplius M : ammodo D 
16 et 2° om MODE 17 ita om M ita revoces om 8 revoc; ß : revocato 
MODE 18 tacita veritate] tacitatem T : tacitam veritatem ß8x cause DE

19 *) Oben § 11 Z. 32ff.
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sitione sopita, vel tale quid suppressum, de quo si constaret, liqueret de 
negotio principali, quia in hiis casibus debet, quod superius diximus, 
cum locuti fuimus de peremptoriis2), observari. Non enim in hiis omni­
bus, cum per hec obiecta tangatur totum negotium principale, verba sunt 
in modum dilatorie proponenda, ut dicatur per rescriptum huiusmodi non 
debere procedi, quasi sit impetratum tacita ventate. Si vero tale quid 
dico suppressum, quo expresso non fuissent littere impetrate, de quo 
si constaret, superesset nichilominus questio et cognitio super princi­
pali negotio dirimendo, talis exceptio in modum dilatorie proponatur, 

D f. 125' puta dicitur ab | aliquo super eadem causa iam coram ordinario vel dele­
gato processum et lite pendente huiusmodi ventate suppressa impetratum 
rescriptum. Nam possum tunc dicere et excipere per litteras huiusmodi 
non debere procedi, sed me ad alium iudicem remittendum, cum sint impe­
trate tacita ventate, et erit conclusio, ut distinctum est superius, cum de 
talibus exceptionibus diceretur3).

Et est diligenter attendendum tam iudici, coram quo exceptio de ta­
cita ventate et expressa falsitate proponitur, quam officialibus curie, cum 

T f. 91' super ea | nititur aliquis impetrare rescriptum, ne semper et passim ad- 
mittant, si plura, super quibus est vel esse potest questio, fuerint in modum 
exceptionis huiusmodi obiecta. Quid enim, si impetratum fuerat rescrip­
tum super terris et rebus aliis, quas impetrator ad se dixerat pertinere, vel

19 sopit; E quid] quod O : om E linqueret (sic) 8 21 enim] est ß
omnibus hiis MOE 22 per heo] per hoc a : in hoc MOE abiecta ß
tangantur MO 23 dicitur D per] om a : quod Sx rescriptum]
scriptum MO 24 impetratum corr. ß quid] quod x E 25 dico om M
suppressum] fuerit add MOE expresso] exsso (sic) M littere non fuis­
sent M impetrare O 26 congnitio (sic) ß 27 dirimendo] dummodo 
MOE : diriuanda dummodo (sic) D talis] . . E
28 ab] in T ß8x MODE vel om D delegato] vel subdelegato add D
29 suppressa] suspensa OE impetravit D 30 Nam possum] non possit MO
31 me] ne olSx proced; D inpetrate O 32 erit conclusio] conclu-
ditur M distinctum] dictum TD : distictum (sic) x 34 tam] causa E 
iudici] iudicii E 35 et om D offic ; cur ; M : officiali curie O
36 aliquid 8 admittat ß D 37 est] fuerit add M fuerint] om M :
fuerit M modum om M 38 exceptus (sic) ß huiusmodi exceptionis
MOE abiecta D Quid] Quod x enim] est ß : erit MO fuit
MOE : fuerit D 39 duxerit M : dixerit ODE vel om 8
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super debitis asseruerat sibi aliquem obligatum: poteritne reus obicere 40 
contra litteras dicens res ipsas ad adversarium non pertinere vel se minime 
obligatum et per hoc rescriptum impetratum suggesta falsitate vel tacita 
ventate, ut per talium propositionem verborum iudicis iurisdictionem eli- 
dat et in causa debitus impediatur processus ? Certe non. Immo lis est 
simpliciter contestanda, et hec postea in cognitione principalis negotii de- 45 
ducentur. Hec autem omnia, prout negotiorum emergentium ostendit qua- 
litas, melius declarantur, ut, cum aliquid contra rescriptum obicitur, si 
contingat principale negotium, ut de ipso | quasi de principali negotio 
cognito et eo probato foret diffinitiva sententia proferenda, non admittatur 
obiciens, sed in modum exceptionis dilatorie proponatur. 50

| Est et casus, in quo quis dicit se ab appellato preventum et obicit 
litteras ab eo impetratas fuisse tacita ventate, verbi gratta fuerat appella- 
tum a diffinitiva, appellatus prevenit et impetravit super confirmatione 
sententie. Si nimium precurrerit, possum excipere, et narratur sic : Cum inter 
Petrum et Iohannem questio verteretur, iudex perperam in causa procedens 55 
contra P. iniquam sententiam promulgavit, a qua idem P. duxit ad sedem 
apostolicam appellandum. Cumque postmodum predictus I. ad tales infra

40 debitis] in quibus add MODE asseverat aß 8 : asserat MOE : asseu’erat (sic) D
sibi] si D aliquem] aliquid ß poteritne - 42 obligatum] inseruit alia manus
in margine O : om E poteratne MO 41 contra litteras om MO ipsa T
adversarium] ut si defioiat add D vel] non M 42 per] propter MOE
hoc] h x sugesta 8 43 talem a8x propositum ß : compositionem
MODE eludat MODE 44 lis] lix (sic) D 45 contestata MOE : con­
testanda corr. e contestata D hec] fi 8 : hoc MO : ea D deducerentur
ß : deduceretur MO : deducantur D 46 prout] ut MO : om E mergentium T 
ostenditur MOE : ostenderit DA 47 declaratur ß MOE ut om D
aliquis E 47 contra - 48 ut om D obicitur] obic ; E 48 contingit MOE A 
ipsa D de 2° om ß E principali] supersit add MODE 49 cognicio 
negocio cognito (sic) D fore MOE sententia diffinitiva sententia (sic) 8
diffinitivam sententiam a MOE proferendam MO : proferend E 50 sed]
si TMODEA 51 Sed et ( ?) T : Et si x : Et est D et!0] etiam MOE 
se quis dicit M : dicit quis E ab om ß E appellato] app00 (sic) a D 
proventum D 52 litteras om aßSx ab eo om M impetratum aß8x 
fuisse impetratas M fuerat] fuerit E 53 provenit D super] sine D
54 precucurrit (sic) aßx 0 : precur’ret (sic) 8 : precurrerat D narrantur a
55 Petrum et Iohannem] . . et. . aß8x : I. et P. . ili : P. et I. OE : P. et Io. D
56 iniquam] post sententiam 8 : diffinitivam MODE promulgavit] iniquam add
MODE P. 2°\ . . MOE duxit - 57 tales om MOE 57 apostolicam] 
appllcam (sic) D I. predictus x I.] . . MOE tales om D
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tempus a iure ad prosequendum appellationem concessum, cum satis de ipso 
tempore superesset, ipsum nimium malitiose preveniens ac super commissione 
impetranda supplantare intendens contra eum super confirmatione ipsius sen- 
tentie (vel super hoc) nostras litteras impetrasset,idem P.excipiendo proposuit 

0 f. 48 coram eis, quod per huiusmodi litteras veritate tacita | impetratas, que de 
appellatane sua non faciebant aliquam mentionem, procedere de iure non 
poterant nec debebant. Sed quia dicti iudices exceptionem huiusmodi admittere 
contra iustitiam denegabant, ipse sentiens indebite se granari nostram audien- 
tiam appellavit. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus, si est ita, revocato etc. usque attemptatum, predictam diffinitivam 

T f. 92 confirma\re vel infirmare curetis etc. Kam revocato, quod per istos Ultimos 
iudices factum est post appellationem ab hoc illato gravamine interposi- 
tam, scilicet super exceptione de litteris impetratis veritate tacita non ad- 
missa, debet procedi in causa appellationis interposite a diffinitiva, ut con- 
fìrmetur vel infìrmetur : in cuius appellationis prosecutione tunc impetrans 
non fuit tepidus vel remissus. Alioquin remissio facienda est ad Ultimos 
iudices, a quibus nunc ultimo fuerat appellatum.

D f. 126' | Inferuntur et alia gravamina, propter que interponi appellatio con-
suevit, sed cum infinita sint negotia et per hoc secundum qualitatem nego­
tiorum narrationes diverse, circa eas certe regule tradi non possunt ; tarnen, 
cum aliquis vult litteras impetrare, considerande sunt persone litigantium

68 a iure] statutum add MOD : statutum E concessum om MODE satis] post 
59 tempore MOE : om D prevenit M super om ß 60 supplantere
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diffinitivam] sententiam add D 68 infirmare] appellatone remota add MODE 
istos] ipsos x : om E 69 hoc] h x interposta MD 70 scilicet om D
super om E exceptionem E de] bonis add D tacita veritate MOD 71 diffini­
tiva] sententia add E confirmatur E 72 vel infìrmetur om E appel­
latone ß prosecutione appellationis D tunc] nunc aO 74 fuit D 
75 In D praec. tit. : Que littere concedende sunt secundum diversitatem negociorum. 
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M f. 45 et res vel cause, super quibus agebatur, | et exceptionis, que proponebatur, 
qualitas et quale sit, quod dicitur illatum, gravamen, ut hiis considera- 
tis sciri possit, utrum iuste an iniuste appellans vel impetrans conqueratur. 

a f. 153 Item notandum, quod in hiis litteris, que super | appellatione fre­
quenter impetrantur a curia, in narrationibus verba consueta nullatenus 

x f. 166' omittantur, puta, si allegatum est a convento tempus feriatum, adici | con- 
suevit: cum esset circa rem rusticam occupatus. Item ad considerationem 
cause adicitur: cum non urgeret necessitas nec pietas suaderet. Advertenda 
est etiam questio, nam hec exceptio non potest in omni questione proponi, 
puta in hiis questionibus, de quibus continetur in iure. Item si in questione 
criminali vel alia, que exigeret principalis persone presentiam, quereretur 
aliquis, quod eius procurator minime sit admissus, littere negantur. Et 
generaliter, cum quis de procuratore non admisso conqueritur, debet in 

E f. 73' narratione | proponere : Talis iudex eius procuratorem legitimum \ non ad- 
8 f. 184' misit mandatum sufficiens exhibentem, cum causa rationabilis non subesset, 

propter quam deberet personaliter in iudicio comparere. Quod ideo ponitur, 
quia in illis questionibus, in quibus consuevit recipi procurator, potest cau­
sa movere iudicem, ut procuratore non admisso presentiam exigat princi- 

D f. 127 palis. | Item cum aliquis queritur, quod iudex procedebat sine oblatione 
ß f. 148 libelli, debet adicere, | quod libellum | eadem questio requirebat. Et sic in

79 agatur M(insert.)E : agitur D exceptionis] exceptiones ß D : excommunica-
tionis O : excepcon E que] quas D propotur x : proponebat D
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ni E questione] exceptione 8 88 hiis questionibus] casibus matrimonii (matri-
monialibus D : iurisdictioni E) et aliis MODE iure] etc. add D Item]
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rator] procuravit MO 96 iudicem corr. D ut] vel a8x procuratorem 
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ritur 8 MODE procedat D 98 debet] potest E adicere] dicere MOE 
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T f. 92' hiis et in similibus sunt ea, que dictat iuris ratio et usus curie exigit, ad- 
vertenda.

Et caveant officiales curie, quia frequenter appellantes fingunt 
sibi exceptiones, ut iurisdictionem iudicum vel domini pape provisionem 
elidant, verbi gratia exceptio de loco non tuto, quod plerumque ad fugam 
ab impetrante confìngitur, non debet contra litteras super provisione ob- 
tentas indistincte ac sine determinatione concedi. Beneficiis enim suis et 
provisionibus impetrans plerumque propter huiusmodi subterfugia frau- 
daretur. Et per hoc petatur exprimi in litteris, quid contra illum, qui litte­
ras super provisione obtinuit, volebat proponere, ad quod proponendum 
locum sibi petebat assignari securum, puta, quod dicat se privilegium 
immunitatis habere, vel in rescripto fore adiectum : ,,si pro aliis non direxi- 
mus scripta nostra“ et ipsam ecclesiam, a qua provisio petitur, esse super 
aliorum provisione gravatam, vel similia, que in talibus consueverunt re­
pellere impetrantem, beet in aliis, que ex natura sui ab initio habent 
questionem, cum super hiis impetratur rescriptum, et per hoc impetratur, 
ut questio cum cause cognitione et ordine iudiciario terminetur simpliciter, 
impetrans consuevit admitti, si queratur, quod ad locum trahebatur non 
tutum et aüum denegabat iudex assignare securum humiliter requisitus.

Cum ex legitima causa appellatur, concedende sunt littere, sive 
iudex, qui gravavit, super principali datus erat sive super appellatione.

D f. 127' Verum si appellaverit quis a iudice, qui de appellatione | cognoscere debe- 
bat, quod de appellatione nullatenus cognito in principali contra iustitiam

99 et 1°] in hiis et add E in] oro DA similibus] pluribus MOE : casibus
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9 sibi om D assignari] ass ; ari (sic) 8 seeure x puto M
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cepto E direxerimus ß8 11 nostra om MOE et] ad ß qua]
quo MO provisio] provisum MOE petitur] poterit E super] vel MOE 
12 gravatum ME in talibus om E consueverint ß 13 in] ex MOE 
14 impetratur 1°\ impetratum MOE rescriptum] receptum E per] propter 
MOE hoc] £ 8 : om M 15 ut] et E 16 impetravit D : impetratas E
admitti] admisit D conquerebatur D : conqueratur E quod] quid M
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procedebat: aut erat iudex super appellaticele interposita a diffinitiva, et 
tune frustratoria est appellatici et littere denegentur - iudex enim appella­

li f. 48' tionis a diffinitiva interposite de principali co|gnoscere habet aut erat
datus super appellaticene interposita a gravamine, quo casu, si datus erat ad 25 
petitionem adversarii eius, qui modo forte nititur impetrare, ut ipse dicat, 
quod adversarius suus se appellasse confingens super appellatione sua ad 
talem litteras impetravit et iudex de appellatione nullatenus cognito de 
principali contra iustitiam cognoscebat et propter hoc se appellasse propo- 
nat, littere concedantur. Si vero dicat aliquis iudicem a se super appella- 30 
tione, quam ipse interposuit a gravamine, impetratum in hoc ipsum gra- 

T f. 93 vasse, quod de appellatione non cognito de principali cognoscebat, nil | 
aliud dicere videtur quam is, qui se gravatum dicit ex eo, quod perductum 
est ad effectum id, quod principaliter intendebat. Ille enim, qui appellat a 
gravamine et impetrat iudicem super appellatione sua, hoc principaliter 35 
intendit, ut non remittatur ad eum, a quo appellavit. Sed iudex super ap­
pellatione sua datus in principali procedat, ut constitutio concilii docet 

E f. 74 ,,Ut debitus honor“4). Et in hiis et in aliis pluribus rigidus sit aliquis | ad 
impediendas aut facilis ad expediendas litteras, prout ex qualitate per- 
sonarum et causarum conicere poterit pro sua industria fraudem vel 40 
iustitiam impetrantis.

22 procedebat] providebat D
23 denegantur a MODE quia iudex D enim] cam M : tarnen OE : om D
24 interposita a diffinitiva MOD(dupl.)E de principali dupl. D 26 adver-
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28 talem] . . MOE : om D 29 proponit E 30 conceduntur DE 
31 hoc] Ex 32 nichil a 33 is] ille MODE productum MODE
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M : et add ODE 36 ut] et ME non om D 37 concilii] consilii a8x : gene­
ralis add TE docet] dicit MODE 38 honor] et ideo in eo (debito D) casu 
littere denegantur add MODE in 2° om MA pluribus aliis M 
39 impendendas D : impetrandas E aut - expediendas om ß aut] ad 
MOE : et D expediendas] expendendas D litteras om M 40 coni­
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poterit] convincere add M : connicere (corr.) 0 : communicare ( ?) ac add D : commu- 
ter; (?) E.

l) c. 35 Gone. Lat. IV = X 2, 28, 59.
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II.

De confirmationibus.

Sicut ea, que iniuste aut minus provide facta sunt, superioris auctori- 
tate in statura debitum revocantur, ita ea, que iuste, rite aut provide fiunt, 
consueverunt superioris auctoritatis munimine roborari ; et non solum bene 
actis robur confìrmationis adicitur, sed rebus et iuribus, que iuste ab aliqui- 5 
bus obtinentur. Confirmantur igitur res et iura iuste obtenta, confirmantur 
et provide acta. Et eorum quedam fiunt extra iudicium, ut sunt donationes, 
concessiones, contractus, ordinationes et similia, quedam in iudicio, ut 
sunt sententie per iudices promulgate. Item differentia est in modo con- 
firmationis obtente. Aliquando enim impetranti confìrmationis littere 10 
diriguntur, aliquando ad petitionem impetrantis scribitur alii, ut, quod 
provide actum est, mittentis auctoritate confirmet vel faciat observari.

1 De confirmatione rerum.

Cum confirmantur res, plerumque confirmatio simpliciter coneeditur 
nulla facta mentione de causa, ex qua eedem obtinentur, hoc modo compe-

pr
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tenti prohemio precedente: Eapropter, dilecte in domino fili, tuis iustis 
postulationibus grato concurrentes assensu talem rem vel tales res, sicut iuste 

Lf. 112d ac pacifice [ possides, auctoritate \ apostolica confirmamus et presentis scripti 
T f. 93' patrocinio communimus. Et cum scribitur ei, cui conceditur confirmatio, 

subicitur clausula,, Nulli ergo“ etc. ; et est sciendum, quod talislittera appensa 
D f. 139' bulla | cum serico sit bullanda. Et confirmantur res, quas possunt habere 

illi, quibus littere conceduntur ; et per hoc predia, domus et similia omnibus 
tarn clericis quam laicis confirmantur, licet inter laicos dominus papa, nisi 

E f. 80 sint | temporali iurisdictioni subiecti, non consuevit de facili suam auctori- 
tatem prebere.

Item non omnes res simpliciter omnibus viris ecclesiasticis confirman­
tur. Nam si fuerint tales, qui sint ex ordinis institutione astricti, ne liceat 
eis ecclesias, castra, villas habere, ut sunt Cistercienses, talia eis non con­
firmantur, nisi ipsa habuerint, antequam suscepissent eiusdem ordinis in- 
stituta. Item conceditur confirmatio rerum et iurium tarn piorum locorum 
collegiis quam aliis singularibus personis, et sic de rebus, que possunt 
perpetuo possideri, ita, quod ,,perpetuum“ intelligas, si fiat confirmatio 
singulari persone, quod durare possit, donec impetrans naturaliter vel civi- 
liter moriatur vel aliter mutet statum, et per hoc bona, nisi sint perpetua,